
MOTÝLMOTÝL
nana ŽÍNCEŽÍNCE

Ladislav Ladislav 
ČervenkaČervenka

La
di

sl
av

 Č
er

ve
nk

a  
 | 

 M
O

TÝ
L 

na
 Ž

ÍN
C

EAutor Autor Autor LADISLAV ČERVENKALADISLAV ČERVENKALADISLAV ČERVENKA (nar. 1946 v Praze)  (nar. 1946 v Praze)  (nar. 1946 v Praze) 
vydal před lety úspěšnou sbírku originálních veršůvydal před lety úspěšnou sbírku originálních veršůvydal před lety úspěšnou sbírku originálních veršů

 s návodným titulem pro čtenáře, co si s nimi  s návodným titulem pro čtenáře, co si s nimi  s návodným titulem pro čtenáře, co si s nimi 
mají počít, totiž „Říkej si a směj se“, o kterých mají počít, totiž „Říkej si a směj se“, o kterých mají počít, totiž „Říkej si a směj se“, o kterých 

mu stovka anketovaných zasvěcenců prozradila, mu stovka anketovaných zasvěcenců prozradila, mu stovka anketovaných zasvěcenců prozradila, 
že se při jejich konzumaci rozhodně nerozplakala. že se při jejich konzumaci rozhodně nerozplakala. že se při jejich konzumaci rozhodně nerozplakala. 

Na druhé straně není tajemstvím, Na druhé straně není tajemstvím, Na druhé straně není tajemstvím, 
jak dotvrzuje citát neznámého klasika: jak dotvrzuje citát neznámého klasika: jak dotvrzuje citát neznámého klasika: 

„Kdo vyroníš slzu smíchu, „Kdo vyroníš slzu smíchu, „Kdo vyroníš slzu smíchu, 
věru nespácháš tím hříchu,“věru nespácháš tím hříchu,“věru nespácháš tím hříchu,“

že drtivá většina proklepávaných spotřebitelů že drtivá většina proklepávaných spotřebitelů že drtivá většina proklepávaných spotřebitelů 
by tu slzu smíchu ráda vyronila, by tu slzu smíchu ráda vyronila, by tu slzu smíchu ráda vyronila, 

kdyby toho byla schopna.kdyby toho byla schopna.kdyby toho byla schopna.
Knížka „Motýl na žínce“, držená v ruce zpytatele, levé, Knížka „Motýl na žínce“, držená v ruce zpytatele, levé, Knížka „Motýl na žínce“, držená v ruce zpytatele, levé, 

pravé nebo obouruč, navazuje v mnohém na svou pravé nebo obouruč, navazuje v mnohém na svou pravé nebo obouruč, navazuje v mnohém na svou 
předchůdkyni, jen snad že verše z domova a světa předchůdkyni, jen snad že verše z domova a světa předchůdkyni, jen snad že verše z domova a světa 

zalétají ještě, jak se říká, někam do nedohledna. zalétají ještě, jak se říká, někam do nedohledna. zalétají ještě, jak se říká, někam do nedohledna. 
A autor prý nemá věcných námitek proti pláči čtoucích, A autor prý nemá věcných námitek proti pláči čtoucích, A autor prý nemá věcných námitek proti pláči čtoucích, 

najmě když se při tom zasmějí.najmě když se při tom zasmějí.najmě když se při tom zasmějí.
Originální tvorba autora dokazuje, že poezie Originální tvorba autora dokazuje, že poezie Originální tvorba autora dokazuje, že poezie 

může být také žertovná a velmi zábavná!může být také žertovná a velmi zábavná!může být také žertovná a velmi zábavná!



Ladislav 
Červenka            

MOTÝL 
NA 

ŽÍNCE



© Ladislav Červenka 2021
© Nakladatelství Jindřich Kraus – PRAGOLINE 2021

Tištěná verze: ISBN: 978-80-7517-044-6
E-publikace: ISBN: 978-80-7517-045-3

Na obálce knihy byl použit obraz 
z tvorby malířky Alexandry Hejlové 

„DOTEK MOTÝLŮ“



Ladislav 
Červenka            

MOTÝL
NA

ŽÍNCE





5

K NEPOPUKÁNÍ

Nůžky, mušky
Zahradnické nůžky

přefikují mušky.

Cvak, cvak dělá muška
a z nůžek je nůžka.

Takž i žravé mšice
holí kytkám kštice.

Ochlupení lodyh
nedá mšicím oddych.



6

Vrba a zajíc
Na vrbě sedí zajíc.

Vrba ho zgruntu znajíc,
diktuje příteli rady,

jak dobýt pyšné hrady.

Navzájem vrbu znaje, 
vštípil jí zajíc taje,

že výlet na Mars, Venuši
na koštěti se nesluší.



7

S láskou 
kočky rodičky

Padesáterčata, 
přesně tolikata

vrhne soubor koček
jedenkaždý roček.

Tatíček řad koťat
odevždy až potaď
napájí je mlékem

z kamionů s vlekem.

Matičky mu dítek
vtisknou v tlapku kvítek,

živiteli; v srdci
nelze lásku zvrci.



8

Ukojení 
kovboje

Z mraků spadla kráva,
byla hodně hravá.

Seděl na ní cowboy,
čmuchající sowboy.

Ten si nepřál hrát,
nýbrž chtěl se prát.

Naštěstí ta kráva
byla v mysli zdráva.

– Hele, Bille, ssedni.
Musíš třikrát ve dni.

Pode mě a doj,
užiješ si, hoj!

Cowboy tahal cecky,
mléka plné necky.

Tím se ukojil – 
a jaký byl Bill!



9

Spočinutí u koně
Ježto nám tu řehtá kůň,

spočineme krátce uň.
S jedincem, jenž míní,
shodně s jeho tchyní,

že to vesměs nemožné,
co s následným totožné:

Že kůň v rauši, lásky žáru
šplhá hbitě po stožáru;

pěje sóla tenorem
s orchestrem a se sborem;

a když má kůň v lásce pech,
svírá hlavu v kopytech.

Nuž, jedinče s tchyní,
tak bylo. A nyní?

Zde vám psaný důkaz,
jaký je kůň úkaz!

A dokonce tištěně,
čitelné i pro štěně!



10

Veselá 
farmařina

Smavý pejsek za plotem
nenazve nás kokotem

a kočička pejska
radostí z nás vejská.

Krocan skáče na traktor
nahodit mu reaktor,

svině z chlívka že prý má se,
že je tlustá jako prase!

Sám hospodář veselý,
nejde zítra do cely,

hudruje a ňafá,
šťastný mrťafa.



11

Zoosměs stručně
Nocí se želva

zmutuje ve lva.
Vždyť k písni labutí

lvovství ji nenutí.

Velbloud šestihrbý
mistrně se hrbí.

Hrby beztak střídá,
případně tři přidá.

Samčí opičky
vrší rozcvičky.

Skočit na tu, tamtu?
Dotaz k mudrlantu.

Zuby krokodýla
okouzlena víla.
Ředitel teď zoo

přepustí jí toho.


